
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2023-00371207- -UNC-DGME#SG

 
VISTO:

Las actuaciones de la referencia, relacionadas con la Licitación Pública 23/19, referida a
la obra “Recuperación y Puesta en Valor Pabellón Francia, Pabellón España, Pabellón
Residencial y Pabellón Brujas - UNC”, aprobada por Resolución RHCS-2019-1711-E-
UNC-REC, adjudicada a la firma GRIGIO S.A. (CUIT 30-71578829-9) y cuyo contrato
fuera rescindido por culpa exclusiva de la contratista mediante Resolución Rectoral N°
RR-2022-500-E-UNC-REC ratificada por Resolución del H. Consejo Superior N°
RHCS-2022-508-E-UNC-REC; y

CONSIDERANDO:

Que la mencionada RR-2022-500-E-UNC-REC (Art. 2°), a su vez, instruyó al
Departamento Judiciales de la Dirección de Asuntos Jurídicos a iniciar las acciones
extrajudiciales y/o judiciales que fueran pertinentes a los fines de hacer efectivo el cobro
del proporcional de la garantía de cumplimiento de contrato conforme el estado de
avance de la obra a la fecha de rescisión;

Que, así, con nota del orden 3 (N° NO-2023-00370897-UNC-DGAJ#SG), la Dirección
de Asuntos Jurídicos pone en conocimiento la situación en que se encuentra el trámite
encomendado;

Que, conforme las tratativas llevadas a cabo, se acordó con la adjudicataria cancelar
dicho proporcional mediante la compensación por lo adeudado por esta Casa a la firma
por fondos de reparo, según lo informado por la Secretaría de Planeamiento Físico
(Nota N° NO-2023-00127641-UNC-DCO#SPF embebida al orden 3);

Que la Dirección General de Tesorería con nota también embebida al orden 3 (N° NO-
2023-00296356-UNC-DT-SGI) informa que se encuentran disponibles los fondos
informados por la S.P.F.;

Por ello, y teniendo en cuenta que el acuerdo es beneficioso a los fines económicos ya
que evita la judicialización de las presentes con la consecuente economía en tiempo,
gastos y potenciales costas procesales, como también una pérdida significativa del valor



de la moneda de curso legal,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el proyecto de acuerdo que se anexa a la presente, a
suscribir con la firma GRIGIO S.A. (CUIT 30-71578829-9) por la deuda de que se trata.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Dirección
de Asuntos Jurídicos y a la Secretaría de Gestión Institucional.

fv





ACUERDO 


Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA -UNC- CUIT 30-54667062-


3, con domicilio en Haya de la Torre s/n Pabellón Argentina, 2° Piso, Ciudad 


Universitaria, de esta ciudad de Córdoba, representada en este acto por el Ab. 


Marcelo I. Ferrer Vera DNI Nro. en su carácter de apoderado conforme poder 


general que acompaña en este acto, en adelante la ACREEDORA y la firma 


GRIGIO S.A. CUIT 30-71578829-9, con domicilio en calle Mapuches Nro.373 Bº 


Gob. Pizarro de la Localidad de Unquillo, Cordoba, representada en este acto 


por la Sra. Analía Ontivero DNI Nro.27672836 conforme copia simple de Acta 


Constitutiva y Estatuto que acompaña en este acto, en adelante la DEUDORA, 


convienen celebrar el presente convenio transaccional en relación a la rescisión 


de la Obra “RECUPERACIÓN Y PUESTA EN VALOR PABELLON FRANCIA, 


PABELLON ESPAÑA, PABELLÓN RESIDENCIAL Y PABELLON BRUJAS-


UNC”, según las cláusulas que se transcriben a continuación: 


PRIMERA: Que mediante las Resoluciones del Honorable Consejo Superior de 


la Universidad Nacional de Córdoba RHCS-2022-500-E-UNC-REC y RHCS-


2022-508-E-UNC-REC de fechas 04/05/2022 y 14/06/2022 respectivamente, se 


resolvió rescindir el contrato de referencia y se encomendó al Departamento de 


Asuntos Judiciales de la Dirección de Asuntos Jurídicos, el inicio de las acciones 


extrajudiciales y judiciales que fueran pertinentes, a los fines de hacer efectivo 


proporcional de la garantía de cumplimiento de contrato.------------------------------- 


Que en ese orden se cursaron intimaciones extrajudiciales a la firma GRIGIO en 


fecha 16/11/2022 mediante CD182088675 y CD182088684 a los fines de que 


hiciera efectiva la garantía por cumplimiento de contrato, con más los intereses, 


costos y costas ocasionados, la que se encuentra asegurada mediante Póliza 


Nº514.756 emitida por AFIANZADORA LATINOAMERICANA CIA DE 


SEGUROS S.A.------------------------------------------------------------------------------------- 


Que en fecha 16/02/2023 se presentó ante AFIANZADORA 


LATINOAMERICANA CIA DE SEGUROS S.A. Casa Central Tucumán 117 P.3 - 


(C1049AAC) Ciudad de Buenos Aires, la solicitud de pago del proporcional de la 


Póliza Nro. 514.756, por el monto –proporcional- de $289.224,38, la que se 


encuentra a la fecha pendiente de resolución debido a la Tomadora de la Póliza 







-Grigio S.A.- le informó por correo electrónico que se encontraba en tratativas 


con los apoderados de la UNC a los fines de acordar el pago de la garantía con 


fondos de reparo, ello conforme CD Nro.221230591 de fecha 09/03/2023 


enviada por AFIANZADORA LATINOAMERICANA CIA DE SEGUROS S.A. a 


esta Dirección de Asuntos Jurídicos.---------------------------------------------------------- 


SEGUNDA: Sentados dichos precedentes las partes de común acuerdo FIJAN 


y REAJUSTAN sus pretensiones en la suma única, total y definitiva de PESOS 


CUATROCIENTOS SETENTA y UN MIL DOSCIENTOS DOCE CON 86/100 


($471.212,86), suma ésta que se compone: a) El proporcional del monto 


asegurado por Póliza Nro. 514.756 de $289.224,38 y b) Los intereses de la tasa 


activa cartera general nominal anual vencida con capitalización cada 30 días del 


Banco de la Nación Argentina desde la fecha en que se resolvió la rescisión esto 


es 04/05/2022 y hasta el 5/03/2023, por la suma de $181.988,48.-------------------


TERCERA: La deudora ofrece abonar a la acreedora, en concepto de pago total 


y cancelatorio por los conceptos descriptos al punto anterior, con los Fondos de 


Reparo que la acreedora -UNC- adeuda a la acreedora -Grigio S.A.-, por las 


siguientes obras a) CD Nº273/2019: “REPARACIONES VARIAS FACULTAD DE 


PSICOLOGÍA” por la suma de $179.989,35; b) CD Nº 149/2019: 


“REPARACIONES CUBIERTAS DE AULAS DE USO COMÚN B” por la suma de 


$57.117,53 y c) Lic. Pública Nº 23/2019: “RECUPERACIÓN Y PUESTA EN 


VALOR PABELLÓN FRANCIA, PABELLÓN ESPAÑA, PABELLÓN 


RESIDENCIAL Y PABELLÓN BRUJAS-UNC”, por la suma de $263.947,96, los 


que hacen un total de $501.054,84, de acuerdo a lo informado por la Dirección 


de Control de Obras de la SPF en fecha 13/03/2023 mediante NO-2023-


00142917-UNC-SPF#REC.--------------------------------------------------------------------- 


CUARTA: Suscripto el presente, el Área correspondiente esto es la Dirección de 


Tesorería, es quien realizará la compensación entre la suma convenida con la 


deudora Grigio S.A. por la suma de $471.212,86 y de los fondos de reparo 


adeudados ésta por la suma $501.054,84, y emitir los correspondientes 


comprobantes, conforme lo acordado en el presente. 


QUINTA: Las partes declaran que nada tienen que reclamarse recíprocamente 


en virtud del presente reclamo y del acuerdo arribado, como así tampoco de las 







obligaciones de pago que del mismo emanan, renunciando en lo demás en forma 


expresa a iniciar acción de repetición y/o reclamos de ninguna naturaleza que 


versen sobre el mismo.--------------------------------------------------------------------------- 


SEXTA: MANIFESTACIONES Y DECLARACIONES. La falta de cumplimiento 


de cualquiera de las partes de lo pactado en el presente, dará derecho a la que 


se crea acreedora del incumplimiento, a iniciar la ejecución del presente, sin 


necesidad de interpelación judicial o extrajudicial alguna, en contra de la parte 


incumplidora exclusivamente.------------------------------------------------------------------- 


SÉPTIMA: LAS PARTES se comprometen a cumplir lo dispuesto en este 


documento de buena fe. No obstante, acuerdan que cualquier controversia o 


reclamo vinculado con el mismo, será sometido a los Tribunales Federales con 


asiento en la ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero o jurisdicción 


que le pudiere corresponder.-------------------------------------------------------------------- 


OCTAVA: DOMICILIOS - JURISDICCIÓN. A todos los efectos relacionados con 


la presente, la declaran como los domicilios válidos los expresados supra.-------- 


En prueba de conformidad se firman dos ejemplares de un mismo tenor y a un 


solo efecto a los ______ días del mes de abril de 2023 en la ciudad de Córdoba. 


 





	numero_documento: RR-2023-949-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 18 de Mayo de 2023
		2023-05-10T14:25:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-18T14:18:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-18T14:18:28-0300
	GDE UNC




